
N. 191

MINISTERO DELL’UNIVERSITAØ
E DELLA RICERCA

DECRETO 22 maggio 2007.

Standard minimi dimensionali e qualitativi e linee guida
relative ai parametri tecnici ed economici, concernenti la
realizzazione di alloggi e residenze per studenti universitari,
di cui alla legge 14 novembre 2000, n. 338. (Decreto n. 43).

DECRETO 20 luglio 2007.

Adozione di un modello informatizzato per la formula-
zione delle richieste di cofinanziamento relative agli inter-
venti per alloggi e residenze per studenti universitari, di cui
alle leggi 14 novembre 2000, n. 338, e 23 dicembre 2000,
n. 388, e note per la compilazione. (Decreto n. 71).

Supplemento ordinario alla ‘‘Gazzetta Ufficiale,, n. 204 del 3 settembre 2007 - Serie generale

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

PARTE PRIMA Roma - Luned|' , 3 settembre 2007 S I PUBBL I CA TU T T I
I GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06 85081





3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

S O M M A R I O
öööö

MINISTERO DELL’UNIVERSITAØ
E DELLA RICERCA

DECRETO 22 maggio 2007. ö Standard minimi dimensionali e qualitativi e linee guida
relative ai parametri tecnici ed economici, concernenti la realizzazione di alloggi e
residenze per studenti universitari, di cui alla legge 14 novembre 2000, n. 338.
(Decreto n. 43) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 5

Allegato A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 7

Allegato B . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 15

DECRETO 20 luglio 2007. ö Adozione di un modello informatizzato per la formula-
zione delle richieste di cofinanziamento relative agli interventi per alloggi e residenze
per studenti universitari, di cui alle leggi 14 novembre 2000, n. 338, e 23 dicembre
2000, n. 388, e note per la compilazione. (Decreto n. 71). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 49

Allegato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 50

ö 3 ö





3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI

MINISTERO DELL’UNIVERSITAØ
E DELLA RICERCA

DECRETO 22 maggio 2007.

Standard minimi dimensionali e qualitativi e linee guida relative ai parametri tecnici ed economici concernenti la realizza-
zione di alloggi e residenze per studenti universitari, di cui alla legge 14 novembre 2000, n. 338. (Decreto n. 43).

IL MINISTRO DELL’UNIVERSITAØ
E DELLA RICERCA

Vista la legge 14 novembre 2000, n. 338, recante ßDisposizioni in materia di alloggi e residenze per studenti
universitariý;

Visto in particolare l’art. 1, comma 4, il quale prevede che ßcon decreto del Ministro dell’universita' e della
ricerca scientifica e tecnologica, emanato entro tre mesi dalla data di entrata in vigore della stessa legge, sentiti il
Ministro dei lavori pubblici e la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province auto-
nome di Trento e di Bolzano, sono definiti gli standard minimi qualitativi degli interventi per gli alloggi e le resi-
denze universitarie di cui alla medesima legge, nonche¤ linee guida relative ai parametri tecnici ed economici per
la loro realizzazione, anche in deroga alle norme vigenti in materia di edilizia residenziale, a condizione che per-
manga la destinazione degli alloggi e delle residenze alle finalita' di cui alla presente legge. Resta ferma l’applica-
zione delle vigenti disposizioni in materia di controlli da parte delle competenti autorita' regionaliý;

Visto il decreto ministeriale 10 dicembre 2004, n. 40, ßDecreto di piano. Interventi per alloggi e residenze per
studenti universitari. Legge n. 338/2000ý;

Visto il parere del Ministero delle infrastrutture, espresso con la nota del 2 marzo 2007;

Visto il parere della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di
Trento e di Bolzano, espresso il 18 aprile 2007;

Decreta:

Art. 1.

Oggetto del decreto

1. Il presente decreto definisce, ai sensi dell’art. 1, comma 4, della legge 14 novembre 2000, n. 338, gli stan-
dard minimi dimensionali e qualitativi relativi ai parametri tecnici ed economici concernenti la realizzazione di
alloggi e residenze per studenti universitari previsti dalla medesima legge.

Art. 2.

Standard minimi dimensionali e qualitativi

1. Gli standard minimi dimensionali e qualitativi relativi agli interventi previsti dall’art. 1 del presente decreto
sono riportati nell’allegato A, che costituisce parte integrante dello stesso. Essi hanno carattere prescrittivo ai fini
della ammissione al cofinanziamento previsto dalla legge 14 novembre 2000, n. 338, con le modalita' e le condi-
zioni di seguito specificate e quelle previste dal decreto ministeriale di cui all’art. 1, comma 3 della medesima
legge, ad eccezione del comma 4 del presente articolo.

ö 5 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

2. Non sono sottoposti a verifica di congruita' rispetto agli standard minimi, riportati nell’allegato A, gli
immobili oggetto dei seguenti interventi:

A. gli interventi su immobili gia' esistenti, adibiti o da adibire ad alloggi e residenze per gli studenti universitari:

1) abbattimento delle barriere architettoniche;

2) adeguamento alle vigenti disposizioni in materia di igiene e sicurezza;

3) manutenzione straordinaria.

3. Sono sottoposti a verifica di congruita' rispetto agli standard minimi, riportati nell’allegato A, gli immobili
oggetto dei seguenti interventi o acquisti:

B. gli interventi di recupero, ristrutturazione edilizia ed urbanistica, restauro, risanamento;

C. gli interventi di nuova costruzione o ampliamento di alloggi o residenze per studenti universitari;

D. l’acquisto di edifici da adibire ad alloggi e residenze per studenti universitari, compresi eventuali inter-
venti di cui alla lettera A.

4. EØ possibile la redazione di progetti che si discostino di valori pari a þ15% degli standard di superficie ripor-
tati in allegato A, esclusivamente ove cio' non contrasti con normative di carattere regionale, nel caso di edifici
preesistenti. Tale deroga non e' ammessa in riduzione per le funzioni residenziali (AF1), per le nuove costruzioni e
per gli acquisti.

Art. 3.

Linee guida relative ai parametri tecnici ed economici

1. Le linee guida relative ai parametri tecnici di cui all’art. 1 del presente decreto sono riportate nell’allegato
B, che costituisce parte integrante dello stesso. Esse hanno carattere raccomandativo, fornendo indicazioni di cui
si auspica il recepimento da parte dei progettisti, ma non sono tuttavia prescrittive o vincolanti ai fini della richie-
sta di cofinanziamento previsto dalla legge 14 novembre 2000, n. 338.

2. La stima dei costi delle opere previste per gli interventi utilizza quale termine di riferimento di congruita' gli
elenchi dei prezzi unitari del Provveditorato regionale OO.PP. o gli elenchi dei prezzi unitari della regione o pro-
vincia autonoma di competenza, con riferimento per assimilazione alla edilizia residenziale. Per la redazione dei
computi metrici estimativi dei progetti di intervento dovranno essere utilizzati i prezzi unitari di tali elenchi. Solo
per voci di prezzo che non abbiano corrispondente in tali elenchi potranno essere formulati nuovi prezzi, giustifi-
cati da apposita analisi. Il tecnico progettista e' tenuto ad allegare apposita dichiarazione di conformita' dei prezzi
ai criteri di cui sopra.

Il presente decreto sara' inviato ai competenti organi di controllo.

Il Ministro: Mussi

Roma, 22 maggio 2007

Registrato alla Corte dei Conti il 28 giugno 2007
Ufficio di controllo preventivo sui Ministeri dei servizi alla persona e dei beni culturali, registro n. 5, foglio n. 30

ö 6 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

Allegato A

ö 7 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 8 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 9 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 10 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 11 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 12 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 13 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 14 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

Allegato B

ö 15 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 16 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 17 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 18 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 19 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 20 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 21 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 22 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 23 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 24 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 25 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 26 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 27 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 28 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 29 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 30 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 31 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 32 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 33 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 34 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 35 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 36 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 37 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 38 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 39 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 40 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 41 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 42 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 43 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 44 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 45 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 46 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 47 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

07A07295

ö 48 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

DECRETO 20 luglio 2007.

Adozione di un modello informatizzato per la formulazione delle richieste di cofinanziamento relative agli interventi per
alloggi e residenze per studenti universitari, di cui alle leggi 14 novembre 2000, n. 338, e 23 dicembre 2000, n. 388, e note per la
compilazione. (Decreto n. 71).

IL DIRETTORE GENERALE
per lo studente e il diritto allo studio

Vista la legge 14 novembre 2000, n. 338, recante ßDisposizioni in materia di alloggi e residenze per studenti
universitariý;

Visto l’art. 144, comma 18, della legge 23 dicembre 2000, n. 388;

Visto il decreto ministeriale 22 maggio 2007, n. 42, con il quale, ai sensi dell’art. 1, comma 3, della legge
n. 338/2000 sono state definite le procedure e le modalita' per la presentazione delle richieste relative agli interventi
per alloggi e residenze per studenti universitari, da cofinanziare con i fondi previsti dallo stesso art. 1, commi 1 e
2, e dall’art. 144, comma 18, della legge n. 388/2000;

Visto il decreto ministeriale 22 maggio 2007, n. 43, con il quale, ai sensi dell’art. 1, comma 4, della legge
n. 338/2000, sono stati definiti gli standard minimi dimensionali e qualitativi e le linee guida relative ai parametri
tecnici ed economici concernenti la realizzazione di alloggi e residenze per studenti universitari previsti dalla
medesima legge;

Visto, in particolare, l’art. 4, comma 1, del predetto decreto ministeriale n. 42, il quale prevede che le richieste
di cofinanziamento devono essere formulate mediante compilazione di apposito modello informatizzato, atto ad
una valutazione in parte automatizzata della domanda, e contenente i principali dati significativi ai fini della valu-
tazione per ammissione, selezione, graduatoria di priorita' ;

Ritenuto di dover provvedere ad adottare il modello informatizzato da utilizzare ai fini della formulazione
delle richieste relative al cofinanziamento degli interventi per alloggi e residenze per studenti universitari;

Decreta:

Art. 1.

Ai fini della presentazione, da parte dei soggetti di cui all’art. 2 del decreto ministeriale 22 maggio 2007,
n. 42, delle richieste di cofinanziamento degli interventi indicati all’art. 3 dello stesso decreto ministeriale, e' adot-
tato il modello informatizzato, con le note per la compilazione, allegato al presente decreto del quale costituisce
parte integrante.

Il presente decreto sara' pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 20 luglio 2007

Il direttore generale: Marcellini

öööööö

Il presente decreto non e' soggetto al ‘‘Visto’’ di controllo preventivo di legittimita' da parte della Corte dei conti, ai sensi dell’art. 3 della legge
14 gennaio 1994, n. 20.

ö 49 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 50 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 51 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 52 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 53 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 54 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 55 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 56 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 57 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 58 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 59 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 60 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 61 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

ö 62 ö



3-9-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 204

07A07296

Gabriele Iuzzolino, redattoreAUGUSTA IANNINI, direttore

(G703177/1) Roma, 2007 - Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. - S.

ö 63 ö



* 4 5 - 4 1 0 3 0 1 0 7 0 9 0 3 * e 4,00


